4

Дело № 05-0215/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября 2020 года

                      г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 21.09.2020 № РК344043), предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Корниенко Дмитрия Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, ***  паспорт гражданина Российской Федерации серии ***,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
21.09.2020 в отношении Корниенко Дмитрия Сергеевича  должным лицом ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол № РК344043 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Так, 24.08.2020 в 01 час 45 минут по адресу***, в магазине *** Корниенко Д.С. совершил хищение товара: *** *** *** ***., *** три упаковки стоимостью ***, на общую сумму 732,00 руб.
В судебном заседании Корниенко Д.С. с протоколом об административном правонарушении согласился, свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Корниенко Д.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 7.27 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно заявлению от 24.08.2020 администратора торгового зала магазина «ПУД» Кондрацкого С.В. о принятии мер ответственности, неизвестный ему гражданин, впоследствии установленный как Корниенко Д.С., находясь в ***» по адресу: г*** минут совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи следующих товаров: *** *** (л.д. 5).
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина Корниенко Д.С. в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ подтверждается: протоколом от 21.09.2020 № РК344043 об административном правонарушении (л.д.1), рапортом от 02.09.2020 должностного лица ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 2), рапортом от 26.08.2020 должностного лица ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 3), рапортом должностного лица ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 4),  заявлением от 24.08.2020 администратора торгового зала магазина «ПУД» Кондрацкого С.В. о принятии мер ответственности (л.д. 5), объяснением Кондрацкого С.В. от 24.08.2020 (л.д. 6), объяснением Родина Д.Д. от 24.08.2020 (л.д. 7), рапортом  от 24.08.2020 старшего полицейского БПС МОВО филиала ФГКУУВО ВНГ России по Республике Крым прапорщика полиции Мелкова В.В. (л.д. 8), рапортом от 24.08.2020 старшего полицейского БПС МОВО филиала ФГКУУВО ВНГ России по Республике Крым прапорщика полиции Мелкова В.В. (л.д. 9),  объяснением Корниенко Д.С. от 24.08.2020 (л.д. 14), пояснениями Корниенко Д.С., данными в судебном заседании.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказан факт совершения Корниенко Д.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

При определении наказания Корниенко Д.С., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств (признание вины, раскаяние в содеянном), принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Корниенко Д.С., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 7.27, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

признать Корниенко Дмитрия Сергеевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 660 (три тысячи шестьсот шестьдесят) руб. 00 коп.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284 КПП 910201001

Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000
Банк получателя – Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ
БИК 043510001, КБК 82811601073010027140, УИН 18880491200003440434.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                               М.В. Наздрачева